
                                                                      

                               DECIZIA nr. 220/2010
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X SRL, 
inregistrata la DGFP-MB sub nr. x 

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata de catre Activitatea de Inspectie
Fiscala din cadrul Administratia Finantelor Publice Sector 6, cu adresa nr. x,
inregistrata la D.G.F.P.M.B. sub nr. x, cu privire la contestatia formulata de SC X
SRL, cu sediul in x.

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice
Sector 6 sub nr. x si sub nr. x, il constituie Decizia de impunere nr. x privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala emisa de
Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice Sector 6,
in baza Raportului de inspectie fiscala nr. xx, comunicata sub semnatura la data de
22.03.2010, prin care s-a respins la rambursare TVA in suma de x lei si s-a aprobat
la rambursare TVA in suma de x lei.

Societatea contesta TVA respinsa la rambursare in suma de x lei.

Constatand ca, in speta, sunt indeplinite conditiile prevazute de art.
205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de SC X
SRL. 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat
urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei, societatea aduce urmatoarele argumente:
1. Referitor la neadmiterea la deducere a sumei de x lei reprezentand

TVA aferenta facturilor de chirie emise de catre SC X SA, proprietarul spatiului situat
in x conform contractului de inchiriere nr. x, pentru perioada 27.06.2005 -
21.01.2007:

Societatea a prezentat in timpul controlului Notificarea inregistrata sub
nr. x apartinad SC X SA, prin care se opteaza pentru taxare incepand cu data de
01.01.2004 pentru intreg imobilul.

Conform dispozitiilor pct. 38.6 din HG nr. 44/2004, persoanele
impozabile care au optat tacit inainte de data aderarii pentru inchirierea bunurilor
imobile trebuie sa depuna notificarea in termen de 90 de zile de la data aderarii.

Prin urmare, SC X SA, in calitate de proprietar al imobilului nu avea
obligatia pentru perioada anterioara anului 2007 de a depune notificarea prevazuta
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de art. 9 alin. 2 lit o din Legea nr. 345/2002, coroborat cu art. 221 alin. 4 din HG nr.
598/2002, care prevad ca "persoanele impozabile (...) care au continuat dupa data
de 01.03.2003 regimul de taxare pentru contractele in derulare se considera ca au
optat tacit pentru regimul de taxare (...)".

In sustinerea contestatiei, societatea anexeaza adresele emise de
catre SC X SA, prezentate si in timpul inspectiei fiscale, prin care se explica regimul
de taxare aplicat pentru intreaga activitate de inchiriere.

Drept pentru care este legala deducerea TVA din facturile de chirie
emise de SC X SA.

2. Referitor la neadmiterea la deducere a sumei de x lei reprezentand
TVA aferenta facturilor de chirie emise de catre SC X SRL, proprietarul spatiului
situat in x, conform contractului de inchiriere nr. x, pentru perioada 19.12.2005 -
01.02.2006:

Contestatara a prezentat in timpul controlului notificarea inregistrata la
DGFP Constanta sub nr. x.

Deducerea TVA corespunzatoare facturilor de chirie este legala, potrivit
art. 141 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 si pct. 38. (1) si 38.(12) din HG nr. 44/2004,
modificata prin HG nr. 1620/2009.

3. Referitor la suma de x lei reprezentand TVA de rambursat:
Dreptul contribuabililor de a cere compensarea sau restituirea

creantelor fiscale se prescrie in termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului
urmator celui in care a luat nastere dreptul la compensare.

TVA neacceptata la rambursare este TVA aferenta lunii decembrie
2004, in suma de x lei si nu cea a lunii noiembrie 2004, in suma de x lei.

Indiferent de luna despre care ar fi vorba, noiembrie sau decembrie,
societatea a luat in calcul aceasta taxa in perioadele in care a inregistrat TVA de
plata, diminuand TVA deductibila si implicit TVA de rambursat al perioadei urmatoare
si pe cale de consecinta TVA totala solicitata la rambursare.

Drept pentru care solicitarea la rambursare a TVA in suma de x lei este
legala.

In concluzie, solicita admiterea contestatiei.
 

II. Prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale suplimentare
de plata stabilite de inspectia fiscala, Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul
Administratiei Finantelor Publice Sector 6 a respins la rambursare TVA in suma de x
lei si a aprobat la rambursare TVA in suma de x lei.

Societatea contesta TVA respinsa la rambursare in suma de x lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in
vedere motivatiile contestatarei, constatarile organelor de inspectie fiscala, precum si
prevederile actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele:

3.1 Referitor la suma de x lei reprezentand TVA neadmisa la
deducere: 
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Cauza supusa solutionarii este daca organele de inspectie fiscala
au considerat corect ca este nedeductibila TVA in suma de x lei, in conditiile in
care nu au analizat daca existau contracte in derulare la data de 1 martie 2003
in legatura cu spatiul din x Complex X, pentru care locatorul sa-si fi exprimat
tacit optiunea de taxare.

In fapt, potrivit constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr.
x, AFP Sector 6 a respins la rambursare TVA in suma de x lei, care provine din
TVA dedusa din facturile de chirie emise de SC X SA, in perioada 27.06.2005 -
21.01.2007, pentru spatiul din x, Complex X, pe motiv ca prestatoarea si-a
exprimat optiunea de taxare a operatiunilor de inchiriere pentru acest spatiu
incepand cu luna ianuarie 2004, prin notificarea inregistrata la AFP Craiova
sub nr. x.

Desi in timpul inspectiei fiscale, societatea a prezentat organelor
de control adresele nr. x si nr. x, prin care SC X SA subliaza faptul ca a optat
tacit, conform HG nr. 348/2003, pentru pastrarea regimului de taxare pentru
activitatea de inchiriere ce vizeaza spatiul din complexul X, a fost emisa
Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspectia fiscala, prin care s-a respins la rambursare TVA in suma de x lei.

In drept, in conformitate cu dispozitiile art. 221 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã,
aprobate prin H.G. nr. 598/2002, astfel cum a fost introdus prin H.G. nr. 348/2003,
prevede urmatoarele:

"(4) Persoanele impozabile inregistrate ca platitori de taxa pe
valoarea adaugata, care au continuat dupa data de 1 martie 2003 regimul de
taxare pentru contractele in derulare, se considera ca au optat tacit pentru
regimul de taxare pentru operatiuni de natura celor prevazute la art. 9 alin. (2)
lit. o) din lege.

(5) [...]. Dupa dobandirea calitatii de platitor de taxa pe valoarea
adaugata vor notifica in scris organelor fiscale competente asupra bunurilor imobile
sau partilor de bunuri imobile, pentru care opteaza pentru regimul de taxare. In
situatia in care numai o parte dintr-un imobil este utilizata pentru realizarea
operatiunilor prevazute la art. 9 alin. (2) lit. o) din lege si se opteaza pentru taxarea
acestora, in notificarea transmisa organului fiscal se va inscrie in procente
partea din imobil destinata acestor operatiuni. Formularul pentru notificarea
optiunii (modelul este prevazut in anexa nr. 3 la norme) se depune la organul fiscal
la care persoanele impozabile sunt inregistrate ca platitori de impozite si taxe.
Regimul de taxare pentru operatiunile prevazute la art. 9 alin. (2) lit. o) din lege se
aplica de la data inscrisa in notificare. Taxa pe valoarea adaugata aferenta bunurilor
imobile dobandite anterior datei de la care aceste persoane devin platitori de taxa pe
valoarea adaugata nu poate fi dedusa. 

(6) Persoanele impozabile inregistrate ca platitori de taxa pe
valoarea adaugata pot opta pentru aplicarea regimului de taxare pentru orice
operatiune prevazuta la art. 9 alin. (2) lit. o) din lege. Optiunea se notifica
organelor fiscale teritoriale conform procedurii descrise la alin. (5) si se aplica
de la data inscrisa in notificare". 
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De asemenea, conform dispozitiilor art. 126 alin. (4) si art. 141 alin. (2)
lit. k) si alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, in vigoare pe perioada  
27.06.2005 - 31.12.2006:

"Art. 126. - (4) Operatiunile impozabile pot fi:
[...] c) operatiuni scutite fara drept de deducere, pentru care nu se

datoreaza taxa pe valoarea adaugata si nu este permisa deducerea taxei pe
valoarea adaugata datorate sau platite pentru bunurile sau serviciile
achizitionate. In prezentul titlu, aceste operatiuni sunt prevazute la art. 141".

"Art. 141. - (2) Alte operatiuni scutite de taxa pe valoarea adaugata:
[...] k) arendarea, concesionarea si inchirierea de bunuri imobile, cu

urmatoarele exceptii:
1. operatiunile de cazare care sunt efectuate in cadrul sectorului

hotelier sau al sectoarelor cu functie similara, inclusiv inchirierea terenurilor
amenajate pentru camping;

2. serviciile de parcare a vehiculelor;
3. inchirierea utilajelor si a marfurilor fixate in bunuri imobile;
4. inchirierea seifurilor; [...]
(3) Orice persoana impozabila poate opta pentru taxarea

operatiunilor prevazute la alin. (2) lit. k), in conditiile stabilite prin norme".

In acest sens, pct. 42 si pct. 44 din Normele metodologice de aplicare
a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, in vigoare
pe perioada  27.06.2005 - 31.12.2006, prevede urmatoarele:

"42. (3) Persoanele impozabile înregistrate ca plãtitori de taxã pe
valoarea adãugatã pot opta pentru aplicarea regimului de taxare pentru orice
operatiune prevãzutã la art. 141 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal. Optiunea de aplicare
a regimului de taxare se notificã organelor fiscale teritoriale pe formularul
prevãzut în anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice si se aplicã de la
data înscrisã în notificare."

"44. Scutirile de taxa pe valoarea adaugata prevazute de art. 141
din Codul fiscal sunt obligatorii, cu exceptia operatiunilor prevazute la art. 141
alin. (2) lit. k) din Codul fiscal pentru care art. 141 alin. (3) din Codul fiscal prevede
dreptul de optiune pentru aplicarea regimului de taxare. Scutirile de taxa pe valoarea
adaugata se aplica livrarilor de bunuri si/sau prestarilor de servicii realizate de orice
persoana impozabila. Daca o persoana impozabila inregistrata ca platitor de
taxa pe valoarea adaugata a facturat in mod eronat cu taxa pe valoarea
adaugata livrari de bunuri si/sau prestari de servicii scutite de taxa pe valoarea
adaugata catre beneficiari care au sediul activitatii economice sau un sediu
permanent ori, in lipsa acestuia, domiciliul sau resedinta obisnuita in Romania, este
obligata sa storneze facturile emise. Beneficiarii unor astfel de operatiuni nu
au dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata, aplicata in mod eronat
pentru o operatiune scutita; acestia trebuie sa solicite furnizorului/prestatorului
stornarea facturii cu taxa pe valoarea adaugata si emiterea unei noi facturi fara taxa
pe valoarea adaugata".

Dupa data de 1 ianuarie 2007, regimul de scutire cu posibilitatea taxarii
pentru operatiunile de inchiriere de bunuri imobile a fost mentinut la art. 141 alin. (2)
lit. e) si alin. (3) din Codul fiscal. 
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De asemenea, pct. 38 alin. (3) si (6) din Normele metodologice
aprobate prin H.G. nr. 44/2004, astfel cum au fost modificate prin H.G. nr.
1.861/2006, au o adus o serie de modificari, dupa cum urmeaza: 

"38 (3) Optiunea prevãzutã la alin. (1) se va notifica organelor fiscale
competente pe formularul prezentat în anexa 1 la prezentele norme metodologice si
se va exercita de la data depunerii notificãrii sau de la o altã datã ulterioarã
înscrisã în notificare. În situatia în care optiunea se exercitã numai pentru o parte
din bunul imobil, aceastã parte din bunul imobil care se intentioneazã a fi utilizat
pentru operatiuni taxabile, exprimatã în procente, se va comunica în notificarea
transmisã organului fiscal."

"(6) Persoanele impozabile care au optat tacit înainte de data aderãrii
pentru închirierea, concesionarea sau arendarea de bunuri imobile, trebuie sã
depunã notificarea prevãzutã în anexa 1 la prezentele norme în termen de 90
de zile de la data aderãrii."

Astfel, conform prevederilor legale sus-citate, rezulta ca in cazul
operatiunilor de inchiriere de bunuri imobile este obligatorie aplicarea regimului de
scutire, cu exceptia cazului in care locatorii, in calitate de prestatori, notifica organul
fiscal cu privire la optiunea de aplicare a regimului de taxare. In caz contrar,
beneficiarii (locatarii) unor astfel de operatiuni nu au drept de deducere a taxei
aplicata in mod eronat pentru o operatiune scutita si au obligatia sa solicite
prestatorilor stornarea facturilor cu TVA si emiterea unor noi facturi fara TVA.

Prin exceptie, in cazul contractelor de inchiriere aflate in derulare la
data de 1 martie 2003 si pentru care  locatorii (prestatorii) au continuat sa aplice
regimul de taxare dupa aceasta data, se considera ca s-a optat tacit pentru aplicarea
regimului de taxare, fara a fi deci necesara depunerea notificarii. Dupa aderare,
inclusiv persoanele care au optat tacit pentru taxarea operatiunilor de inchiriere, sunt
obligate sa depuna notificarea, in termen de 90 de zile de la data aderarii.

Totodata, beneficiarii cunoscand faptul ca operatiunile de inchirieri de
bunuri imobile sunt operatiuni scutite, precum si faptul ca nu au drept de deducere a
taxei facturate de prestatori decat in masura in care acestia si-au exprimat optiunea
de taxare a operatiunii prin depunerea unei notificari in acest sens la organele
fiscale, au obligatia sa solicite prestatorilor dovada depunerii notificarilor, chiar daca
acest lucru nu a fost prevazut in mod expres in lege, dar decurge in mod logic din
ansamblul reglementarilor intrucat, in caz contrar, inchirierea este considerata o
operatiune scutita fara drept de deducere a taxei. 

De altfel, asa cum stabilesc normele de aplicare a dispozitiilor
referitoare la optiune (pct. 42 din Normele metodologice) obiectul optiunii il
constituie bunul imobil sau partea din bunul imobil destinata a fi utilizata in scopul
realizarii operatiunilor de inchiriere in regim de taxare, nicidecum ansamblul
operatiunilor de inchiriere realizate de persoana impozabila ori contractele
incheiate cu privire la bunul imobil in cauza. Rezulta ca, o data exprimata optiunea
de taxare cu privire la inchirierea unui imobil (sau spatiu dintr-un imobil) si cata
vreme nu se depune notificarea de anulare a optiunii, persoana impozabila aplica
regimul de taxare pentru toate operatiunile de inchiriere privitoare la imobilul
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respectiv, chiar daca acestea au la baza contracte de inchiriere succesive cu acelasi
beneficiar sau cu beneficiari diferiti.

Cele de mai sus sunt valabile si in ceea ce priveste optiunea
tacita, aplicabila doar pentru imobilele/spatiile la care existau contracte de inchiriere
in derulare la data de 1 martie 2003. De asemenea, si optiunea tacita vizeaza tot
spatiile, mai exact cele pentru care existau contracte de inchiriere in derulare.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta
urmatoarele:

1. Potrivit constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr.x, AFP
Sector 6 a respins la rambursare TVA in suma de x lei, care provine din TVA
dedusa din facturile de chirie emise de SC X SA, in perioada 27.06.2005 -
21.01.2007, pentru spatiul din x, Complex X, pe motiv ca prestatoarea si-a
exprimat optiunea de taxare a operatiunilor de inchiriere pentru acest spatiu
incepand cu luna ianuarie 2004, prin notificarea inregistrata la AFP Craiova
sub nr. x.

2. Prin adresele nr. x, existente in copie la dosarul cauzei, SC X
SA subliaza faptul ca a optat tacit, conform HG nr. 348/2003, pentru pastrarea
regimului de taxare pentru activitatea de inchiriere ce vizeaza spatiul din
complexul X:

"TVA aferenta facturilor emise catre firma dvs. <<SC X SRL>> in
baza contractului de locatiune a fost varsat la bugetul statului si nu vi-l putem
rambursa.

In evidentele fiscale ale DGFP Dolj figuram ca platitori de TVA pentru
activitatea de inchiriere desfasurata in Centrul Comercial X, astfel ca nu va vom
putea storna facturile emise."

"Societatea noastra a optat tacit conform HG nr. 348/2003 pentru
pastrarea aceluiasi regim de taxare."

In conditiile in care:
a - societatea sustine ca a depus in timpul inspectiei fiscale adresele

mai sus mentionate, prin care SC X SA precizeaza ca a optat tacit pentru taxarea
operatiunilor de inchiriere care fac obiectul cauzei supusa solutionarii;

b - in notificarea inregistrata la AFP Craiova sub nr. x se
mentioneaza ca data de la care se opteaza pentru taxare este 01.01.2004;

c - incepand cu 01.01.2007, nu se putea opta pentru taxarea
operatiunilor de inchiriere decat de la data depunerii notificãrii sau de la o altã
datã ulterioarã înscrisã în notificare;

organele de inspectie fiscala nu au procedat la clarificarea acestor
neconcordante, nefacand nicio precizare in cuprinsul raportului de inspectie fiscala
(nici in referatul cu propuneri de solutionare a cauzei) cu privire la
existenta/inexistenta unor contracte in derulare la data de 1 martie 2003 pentru
spatiul din x, Complex X, pentru care locatorul sa-si fi exprimat tacit optiunea de
taxare, respectiv cu privire la respectarea sau nu a dispozitiilor pct. 38 alin. (6)
din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004, in vigoare la data de
01.01.2007.
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Invocarea de catre organele de inspectie fiscala numai a faptului ca
pentru spatiul din x, Complex X, SC X SA si-a exprimat optiunea de taxare a
operatiunilor de inchiriere pentru acest spatiu de-abia in data de 22.01.2007,
prin notificarea inregistrata la AFP Craiova sub nr. x, nu poate fi retinuta, cata
vreme acestea nu au avut in vedere ca prestatoarea avea posibilitatea optarii
tacite incepand cu data de 01.03.2003, caz in care avea dreptul sã depunã
notificarea în termen de 90 de zile de la data de 01.01.2007.

Intrucat, organele de inspectie fiscala din cadrul AFP Sector 6 nu au
verificat toate aspectele legate de optiunea de taxare a operatiunilor de inchiriere
care fac obiectul prezentei cauze, raportandu-se doar la o parte din temeiurile de
drept existente, Serviciul solutionare contestatii din cadrul DGFP-MB nu se poate
pronunta cu privire la legalitatea dreptului de deducere a TVA in suma de x lei.

Tinand cont de cele mai sus prezentate, urmeaza a se aplica
dispozitiile art. 216 alin. (3) din Codul de procedura fiscala, republicat, respectiv
urmeaza a se desfiinta Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala, pentru TVA respinsa la
rambursare in suma de x lei.

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6 si 12.7 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr.
519/2005, care precizeaza:

"12.6 În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele
care au condus la desfiintare." 

"12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de
zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul
accesoriilor aferente.” 

Prin urmare, Activitatea de inspectie fiscala din cadrul AFP Sector 6 va
proceda la o noua verificare, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, cu
sustinerile societatii si cu retinerile din prezentul capat de cerere.

3.2 Referitor la suma de x lei reprezentand TVA neadmisa la
deducere:

Cauza supusa solutionarii este daca organele de inspectie fiscala
au considerat corect ca este nedeductibila TVA in suma de x lei, in conditiile in
care notificarea privind exercitarea optiunii pentru taxarea inchirierii imobilului
din x, Complex x, conform contractului de inchiriere nr. x, a fost depusa in
timpul inspectiei fiscale.

In fapt, potrivit constatarilor din Raportul de inspectie fiscala nr.
xx, AFP Sector 6 a respins la rambursare TVA in suma de x lei, care provine
din TVA dedusa din facturile de chirie emise de SC X SRL, in perioada
19.12.2005 - 18.12.2006, pentru spatiul din x, pe motiv ca prestatoarea si-a
exprimat optiunea de taxare a operatiunilor de inchiriere pentru acest spatiu
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incepand cu luna ianuarie 2005, prin notificarea inregistrata la AFP Craiova
sub nr. x.

Desi aceasta notificare a fost prezentata in timpul inspectiei
fiscale, fapt recunoscut de organele de control prin referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei, a fost emisa Decizia de impunere nr. x privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala, prin care s-a
respins la rambursare TVA in suma de x lei.

In drept, conform Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotarârea Guvernului nr. 44/2004, in
vigoare de la data de 01.01.2010:

"38. (1) În sensul art. 141 alin. (3) din Codul fiscal si fãrã sã contravinã
prevederilor art. 161 din Codul fiscal, orice persoanã impozabilã stabilitã în
România poate opta pentru taxarea oricãreia dintre operatiunile scutite de taxã
prevãzute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, în ceea ce priveste un bun imobil
sau o parte a acestuia. (...)

(3) Optiunea prevãzutã la alin. (1) se va notifica organelor fiscale
competente pe formularul prezentat în anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice
si se va exercita de la data înscrisã în notificare. O copie de pe notificare va fi
transmisã clientului. Depunerea cu întârziere a notificãrii nu va anula dreptul
persoanei impozabile de a aplica regimul de taxare si nici dreptul de deducere
exercitat de beneficiar în conditiile art. 145-1471 din Codul fiscal. Dreptul de
deducere la beneficiar ia nastere si poate fi exercitat la data la care intervine
exigibilitatea taxei, si nu la data primirii copiei de pe notificarea transmisã de
vânzãtor. În situatia în care optiunea se exercitã numai pentru o parte din bunul
imobil, aceastã parte din bunul imobil care se intentioneazã a fi utilizatã pentru
operatiuni taxabile se va comunica în notificarea transmisã organului fiscal. (...)

(11) În cazul notificarilor prevazute la alin. (3) si (7) depuse dupa data
de 1 ianuarie 2010 inclusiv, pentru operatiunile prevazute la art. 141 alin. (2) lit. e)
din Codul fiscal, care au fost efectuate în anii precedenti sau au început în anii
precedenti si sunt înca în derulare dupa data de 1 ianuarie 2010, se aplica
prevederile legale în vigoare la momentul depunerii notificarii. 

(12) Organele de inspectie fiscala vor permite, în timpul
desfasurarii controlului, depunerea de notificari pentru taxarea operatiunilor
prevazute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, daca persoana impozabila a
aplicat regimul de taxare, dar nu a depus notificare, indiferent daca inspectia fiscala
are loc la persoana impozabila care a realizat operatiunile prevazute la art. 141 alin.
(2) lit. e) din Codul fiscal sau la beneficiarul acestor operatiuni. Acelea si prevederi
se aplica corespunzator si pentru notificarea prevazuta la alin. (7)."

Fata de prevederile legale anterior mentionate, se retine ca in sfera
operatiunilor supuse TVA sunt incluse si operatiunile scutite de taxa fara drept de
deducere, intre care închirierea de bunuri imobile, pentru acestea nedatorandu-se
taxa si nefiind permisa deducerea taxei datorate sau achitate, cu mentiunea ca orice
persoana impozabila poate opta pentru taxarea acestor operatiuni, în conditiile
stabilite prin norme.

Astfel, prin normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate
prin HG nr. 44/2004, in vigoare incepand cu data de 01.01.2010, se stabileste in
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mod expres ca in cazul notificarilor depuse dupa data de 1 ianuarie 2010 inclusiv,
pentru operatiunile prevazute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, care au fost
efectuate în anii precedenti sau au început în anii precedenti si sunt înca în derulare
dupa data de 1 ianuarie 2010, se aplica prevederile legale în vigoare la momentul
depunerii notificarii, iar organele de inspectie fiscala vor permite, în timpul
desfasurarii controlului, depunerea de notificari pentru taxarea operatiunilor
prevazute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal.

Se retine ca prevederile legale de mai sus sunt in concordanta cu cele
ale jurisprudentei Curtii Europene de Justitie exprimata in prevederile Deciziei n.C. x
- Sectiunea 1 pronuntata de Curtea Europeana de Justitie, cu privire la principiul de
drept fiscal potrivit caruia statele membre au dreptul de a impune termene privind
optiunea taxarii.

Din documentele existente la dosarul cauzei si din constatarile
organelor de inspectie fiscala rezulta urmatoarele: 

- in perioada supusa verificarii, SC X SRL a dedus TVA in suma totala
de x lei din facturile emise de SC X SRL, in perioada 19.12.2005 - 18.12.2006,
pentru spatiul din x, in baza contractului de inchiriere nr. x;

- conform precizarilor AFP Sector 6 din referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei:

"(...) Contribuabilul verificat a prezentat in timpul inspectiei
notificarea privind operatiunea de taxare a operatiunilor prevazute la art. 142 alin. 2
lit. e din Codul fiscal, inregistrata de prestator la DGFP Constanta sub nr. x";

- potrivit notificarii inregistrata la DGFP Constanta sub nr. x, SC X SRL
a optat pentru taxarea operatiunii de inchiriere a spatiului din x, incepand cu data
de 01.01.2005.

Referitor la dreptul SC X SRL de a-si exercita dreptul de deducere a
TVA in suma de x lei din facturile de chirie emise de SC X SRL, se retine ca in
situatia depunerii notificarii privind optiunea de taxare in anul 2010 pentru
operatiunile de inchiriere de bunuri imobile prevazute la art.141 alin. (2) lit. k) din
Codul fiscal, din perioada 19.12.2005 - 31.12.2006, aceasta ramane valabil
exercitata chiar daca notificarea s-a depus ulterior inchirierii bunurilor, avand in
vedere ca prevederile pct.38 din normele metodologice aplicabile incepand cu 1
ianuarie 2010 nu conditioneaza dreptul persoanelor impozabile de a exercita
optiunea de taxare in cazul inchirierii bunurilor de data notificarii, singura conditie
fiind ca optiunea sa fi avut loc inainte de finalizarea inspectiei fiscale. 

Prin urmare, motivatia organelor de inspectie fiscala privind faptul ca
dispozitiile art. 141 alin. 2 lit e din Codul fiscal sunt aplicabile incepand cu anul 2007
nu prezinta relevanta in solutionarea cauzei, cata vreme incepand cu 01.01.2010,
exista dispozitii legale exprese si clare privind tratamentul fiscal al operatiunilor care
fac obiectul prezentului capat de cerere.

Astfel ca, SC X SRL are dreptul de a-si exercita optiunea pentru
taxarea inchirierii bunului imobil, iar SC X SRL de a-si exercita dreptul de deducere a
TVA din facturile emise de furnizor, chiar in situatia transmiterii cu intarziere a
notificarii la organul fiscal, cu conditia ca societatea sa fi comunicat aceasta
notificare organului fiscal inainte de finalizarea inspectiei fiscale. 
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Desi insasi AFP Sector 6 recunoaste in referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei, faptul ca aceasta notificare a fost depusa in timpul
controlului, nu a facut nicio constatare cu privire la acest document, respectiv daca a
solicitat informatii Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Constanta cu
privire la notificarea in cauza. 

Intrucat organele de inspectie fiscala din cadrul AFP Sector 6 nu au
avut in vedere toate documentele prezentate de societate in timpul inspectiei fiscale
si nu au verificat toate aspectele legate de optiunea de taxare a operatiunilor de
inchiriere care fac obiectul prezentei cauze, urmeaza a se aplica dispozitiile art. 216
alin. (3) din Codul de procedura fiscala, republicat, respectiv urmeaza a se desfiinta
Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspectia fiscala, pentru TVA respinsa la rambursare in suma de x lei.

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6 si 12.7 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr.
519/2005, care precizeaza:

"12.6 În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele
care au condus la desfiintare." 

"12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de
zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul
accesoriilor aferente.” 

Prin urmare, Activitatea de inspectie fiscala din cadrul AFP Sector 6 va
proceda la o noua verificare, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, cu
sustinerile societatii si cu retinerile din prezentul capat de cerere.

3.3. Referitor la TVA respinsa la rambursare in suma de x lei: 

Cauza supusa solutionarii este daca dreptul de a solicita
rambursarea TVA existenta in sold la data de 30.11.2004 era prescris la data
depunerii decontului de TVA nr. x, in conditiile in care potrivit dispozitiilor
legale in vigoare pentru perioada verificata regularizarea taxei pe valoarea
adaugata de rambursat poate fi efectuata de contribuabili prin compensare, la
întocmirea decontului de taxa pe valoarea adaugata, in limita taxei ramase de
plata rezultate din decontul lunii anterioare sau din deconturile lunilor
urmatoare fara avizul organului fiscal.

In fapt, SC X SRL a inregistrat la Administratia Finantelor Publice
Sector 6 decontul de TVA cu optiune de rambursare nr. x, prin care s-a solicitat
rambursarea soldului sumei negative de TVA cu optiune de rambursare aferenta
lunii noiembrie 2009, in suma de x lei.
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Din totalul taxei pe valoarea adaugata solicitata la rambursare prin
decontul de TVA mai sus mentionat, suma de x lei reprezinta TVA aflata in sold la
data de 30.11.2004.

Prin raportul de inspectie fiscala, organele de inspectie fiscala au
stabilit ca societatea nu are dreptul la rambursarea TVA in suma de x lei, intrucat
dreptul de a cere rambursarea este prescris, conform art. 135 din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, motiv pentru care, prin Decizia de impunere nr. x
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala s-a
respins la rambursare aceasta suma.

In drept, cu privire la prescriptia dreptului de a cere compensarea sau
restituirea, potrivit art. 135 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata:

"Dreptul contribuabililor de a cere compensarea sau restituirea
creantelor fiscale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului
urmator celui în care a luat nastere dreptul la compensare sau restituire."

Fata de dispozitiile legale mentionate anterior se retine ca, in ceea ce
priveste prescriptia dreptului de a cere compensarea sau restituirea creantelor
bugetare, incepand cu anul 2004 termenul de pescriptie curge in functie de
momentul in care a luat nastere dreptul de compensare sau de restituire. 

In ceea ce priveste taxa pe valoarea adaugata, pentru perioada
verificata sunt aplicabile prevederile art. 1473 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare:

"Art.1473 - (2) Dupã determinarea taxei de platã sau a sumei
negative a taxei pentru operatiunile din perioada fiscalã de raportare,
persoanele impozabile trebuie sã efectueze regularizãrile prevãzute în
prezentul articol, prin decontul de taxã prevãzut la art. 1562. 

(3) Suma negativã a taxei, cumulatã, se determinã prin adãugarea la
suma negativã a taxei, rezultatã în perioada fiscalã de raportare, a soldului sumei
negative a taxei, reportat din decontul perioadei fiscale precedente, dacã nu s-a
solicitat a fi rambursat. 

(4) Taxa de platã cumulatã se determinã în perioada fiscalã de
raportare prin adãugarea la taxa de platã din perioada fiscalã de raportare a sumelor
neachitate la bugetul de stat, pânã la data depunerii decontului de taxã prevãzut la
art. 1562, din soldul taxei de platã al perioadei fiscale anterioare. 

(5) Prin decontul de taxã prevãzut la art. 1562, persoanele
impozabile trebuie sã determine diferentele dintre sumele prevãzute la alin. (2)
si (3), care reprezintã regularizãrile de taxã si stabilirea soldului taxei de platã
sau a soldului sumei negative a taxei. Dacã taxa de platã cumulatã este mai mare
decât suma negativã a taxei cumulatã, rezultã un sold de taxã de platã în perioada
fiscalã de raportare. Dacã suma negativã a taxei cumulatã este mai mare decât taxa
de platã cumulatã, rezultã un sold al sumei negative a taxei în perioada fiscalã de
raportare. 

(6) Persoanele impozabile, înregistrate conform art. 153, pot solicita
rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscalã de raportare, prin
bifarea casetei corespunzãtoare din decontul de taxã din perioada fiscalã de
raportare, decontul fiind si cerere de rambursare, sau pot reporta soldul sumei
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negative în decontul perioadei fiscale urmãtoare. Dacã persoana impozabilã
solicitã rambursarea soldului sumei negative, acesta nu se reporteazã în perioada
fiscalã urmãtoare. Nu poate fi solicitatã rambursarea soldului sumei negative a taxei
din perioada fiscalã de raportare, mai mic de 5.000 lei inclusiv, acesta fiind reportat
obligatoriu în decontul perioadei fiscale urmãtoare. (...) 

(9) Rambursarea soldului sumei negative a taxei se efectueazã de
organele fiscale, în conditiile si potrivit procedurilor stabilite prin normele în vigoare." 

Conform acestor prevederi legale, se retine ca, in cazul taxei pe
valoarea adaugata, cu ocazia exigibilitatii lunare, pe baza decontului privind
operatiile realizate se stabileste TVA de plata sau de recuperat. In acest scop se
procedeaza la regularizarea soldurilor conturilor TVA deductibila si TVA colectata,
respectiv sold debitor si sold creditor. 

De asemenea, dupã determinarea taxei de platã cumulata sau a sumei
negative a taxei cumulata pentru operatiunile din perioada fiscalã de raportare,
persoanele impozabile trebuie sã efectueze regularizãrile legale, prin decontul de
taxã, astfel stabilind soldul taxei de platã sau a soldului sumei negative a taxei.

Se retine si faptul ca, in cazul taxei pe valoarea adaugata de rambursat
regularizarea acesteia se poate face, fie de catre contribuabili prin compensarea
efectuata prin decontul de taxa pe valoarea adaugata cu taxa de plata rezultata din
decontul lunii anterioare sau din deconturile lunilor urmatoare, fara avizul organului
fiscal, fie de catre organele fiscale, prin compensare din oficiu sau prin solicitarea
adresata in scris, fie prin rambursare de catre organele fiscale.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta
urmatoarele:

1. - societatea a depus decontul de TVA cu optiune de rambursare nr.
x, prin care a solicitat rambursarea soldului sumei negative de TVA cu optiune de
rambursare aferenta lunii noiembrie 2009, in suma de x lei, care, asa cum rezulta din
balanta de verificare incheiata la data de 30.11.2009, se compune din:

-     x lei - soldul de rambursat la data de 30.11.2004;
-     x lei - TVA de rambursat pe luna decembrie 2004;
- x lei - TVA deductibila;
- x lei - TVA colectata.

2. - organele de inspectie fiscala au respins la rambursare TVA in
suma de x lei, pe motiv ca rambursarea s-a solicitat in afara termenului legal de
prescriptie;

3. - conform evidentelor societatii, soldul de rambursat la data de
30.11.2004 in suma de x lei a fost avut in vedere la determinarea soldurilor de
rambursat din deconturile aferente perioadelor ulterioare; de asemenea, in perioada
01.01.2005 - 31.11.2009, societatea desi a inregistrat in sold sume negative de TVA
la sfârsitul fiecarei perioade de raportare, au existat trimestre in care a inregistrat
taxa de platã în perioada de raportare (de exemplu: trimestrul I 2007 - x lei),
situatie in care, taxa pe valoarea adaugata de rambursat existenta in soldul lunii
precedente a fost compensat cu taxa pe valoarea adaugata de plata din luna de
raportare.
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In ceea ce priveste argumentele aduse de Activitatea de Inspectie
Fiscala din cadrul AFP Sector 6 pentru neacordarea dreptului de rambursare a TVA
in suma de x lei prin invocarea prescrierii dreptului de a cere rambursarea conform
prevederilor art. 135 din Codul de procedura fiscala, se retine ca, in ceea ce priveste
rambursarea taxei pe valoarea adaugata si modalitatea de regularizare a acesteia
este aplicabila legislatia specifica în materie, in speta Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, care stipuleaza cadrul concret
de realizare a acesteia. 

Din constatarile prezentate in raportul de inspectie fiscala se retine ca
organele de inspectie fiscala nu au clarificat situatia de fapt a societatii, ci au
procedat la neacceptarea dreptului de rambursare a taxei pe valoarea adaugata in
suma de x lei existent in sold la data de 30.11.2004, fara a tine seama de faptul ca
aceasta suma a fost regularizata cu TVA de plata din perioadele urmatoare, asa cum
precizeaza reglementarile legale mai sus enuntate si fara a face o analiza a
provenientei soldului de la 30.11.2004.  

In speta sunt aplicabile si prevederile art. 94 alin. (2) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

" Inspectia fiscala are urmatoarele atributii:
a) constatarea si investigarea fiscala a tuturor actelor si faptelor

rezultand din activitatea contribuabilului supus inspectiei sau altor persoane
privind legalitatea si conformitatea declaratiilor fiscale, corectitudinea si exactitatea
indeplinirii obligatiilor fiscale, in vederea descoperirii de elemente noi relevante
pentru aplicarea legii fiscale;

b) analiza si evaluarea informatiilor fiscale, in vederea confruntarii
declaratiilor fiscale cu informatiile proprii sau din alte surse (...)".

De asemenea, conform art. 7 alin. (2) din actul normativ sus-mentionat
"organul fiscal este indreptatit sa examineze, din oficiu, starea de fapt, sa obtina si
sa utilizeze toate informatiile si documentele necesare pentru determinarea corecta
a situatiei fiscale a contribuabilului. In analiza efectuata organul fiscal va identifica si
va avea in vedere toate circumstantele edificatoare ale fiecarui caz", iar potrivit art.
65 alin. (2) "organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baza de
probe sau constatari proprii". 

Astfel, potrivit normelor legale sus-citate organul fiscal trebuie sa
depuna toate diligentele pentru determinarea corecta a situatiei fiscale a
contribuabilei si in acest scop sa-si exercite rolul sau activ, fiind indreptatit sa
obtina si sa utilizeze toate informatiile si documentele pe care le considera utile in
functie de circumstantele fiecarui caz in parte si de limitele prevazute de lege.

Fata de aspectele prezentate se retine ca Administratia Finantelor
Publice Sector 6 - Activitatea de Inspectie Fiscala a procedat la neacordarea
dreptului de rambursare a TVA in suma de x lei fara analizarea si evaluarea tuturor
informatiilor fiscale relevante pentru impunere, in vederea determinarii corecte a
situatiei fiscale a contribuabilului.

Tinand seama de aspectele mai sus invocate, urmeaza a se proceda la
aplicarea prevederilor art. 216 alin. (3) din OG nr.92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata, respectiv la desfiintarea Deciziei de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. x, cu privire la
neacordarea dreptului de rambursare a TVA in suma de x lei, urmand a se reface
controlul in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cu cele retinute in
prezenta decizie, prin reanalizarea tuturor documentelor relevante si a argumentelor
prezentate in cauza.

In speta sunt aplicabile si prevederile pct. 12.6 si12.7 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.NA.F. nr.
519/2005 care prevad urmatoarele:

“12.6. In situatia in care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, in considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele
care au condus la desfiintare. 

12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de
zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi
obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul
accesoriilor aferente”.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 221 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 345/2002, art. 126 alin. (4) si art. 141 alin. (2) lit.
k) si alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, in vigoare pe perioada  
27.06.2005 - 31.12.2006, pct. 42 si pct. 44 din Normele metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, in vigoare pe
perioada  27.06.2005 - 31.12.2006, pct. 38 din Hotarârea Guvernului nr. 44/2004, in
vigoare de la data de 01.01.2007 si 01.01.2010, art. 1473 din Legea nr. 571/2003,
pct. 12.6 si12.7 din Ordinul presedintelui A.NA.F. nr. 519/2005, art. 7 alin. (2), art. 94
alin. (2), art. 135, art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata:

                                       DECIDE

Desfiinteaza in parte Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. x emisa de AFP Sector 6, cu
privire la TVA respinsa la rambursare in suma de x lei (x lei + x lei + x lei), urmand
ca organele de inspectie fiscala sa procedeze la o noua verificare, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare, cu sustinerile societatii si cu retinerile din prezenta
decizie.

Prezenta  decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate fi contestata potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare, la  
Tribunalul Bucuresti.
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